[image: image1.png]

Управление образования

Администрации Советско-Гаванского

Муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

                   от 20.02.13    №102

   г. Советская Гавань

О проведении проверочных

работ в 4, 5 классах

В соответствии с письмом Министерства образования и науки Хабаровского края от 12.02.2013 №12-10-959 «О проведении проверочных работ в 4, 5 классах», с целью диагностики сформированности предметных (математика, русский язык, естествознание), метапредметных образовательных результатов учащихся и личностных образовательных результатов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Районному методическому кабинету (Видюк В.С.) организовать в марте 2013 года проведение проверочных работ в 4-5 классах.

2. Определить для диагностики предметных образовательных результатов по русскому языку – МБОУ СОШ №1, МКОУ СОШ №5,15, МКОУ ООШ №12; по математике – МКОУ СОШ №6, МКОУ ООШ №2,14; по естествознанию – МБОУ СОШ №3, 16, МКОУ ООШ №8.
3. Назначить ответственными за проведение диагностик:

- Видюк В.С., заведующую РМК – предметные образовательные результаты по математике

- Черненко Н.А., методиста РМК – метапредметные образовательные результаты, предметные образовательные результаты по русскому языку;

-  Король С.Б., методиста РМК - личностные образовательные результаты,  предметные образовательные результаты по естествознанию.

4.Руководителям образовательных учреждений:
4.1. Определить приказом по школе для проведения диагностических работ 1 четвёртый и 1 пятый класс.

4.2. Провести в период с 25 февраля по 12 марта 2013 г. для каждого класса одно диагностическое событие для оценки условий для формирования личностных образовательных результатов учащихся.

4.3. Провести 12 марта 2013 г. в 4 и 5 классах двухчасовую проверочную работу по метапредметным образовательным результатам.

4.4. Провести  14 марта 2013 г. на 2 уроке в 4 и 5 классах 1-часовую работу по математике, русскому языку или естествознанию (в соответствии с п.2 данного приказа).

4.5. Организовать в период с 15 по 18 марта 2013 г. проверку работ.

4.6. Опубликовать 19 марта 2013 г. в персональном кабинете на сайте www.kpmo.ru сводную статистику по каждому классу и направить в КГБУ «Региональный центр оценки качества образования» oto.rcoko@gmail.com.

5. Подвести итоги диагностики на совещании руководителей а в апреле 2013 года.

6. Контроль над исполнением приказа возложить на Разумовскую Н.В., заместителя начальника Управления образования.

Заместитель Главы Администрации

муниципального района -

начальник Управления образования                                                А.В. Магдий

от 12.02.2013 № 12-10-959

Министерство образования и науки края сообщает, что АНО «Институт проблем образовательной политики «Эврика» по заданию Министерства образования и науки Российской Федерации проводит в феврале – марте 2013 г. проверочные работы на ограниченной выборке учащихся 4 и 5 классов дневных школ для диагностики сформированности предметных (математика, русский язык, естествознание), метапредметных образовательных результатов учащихся, а также оценку условий для формирования личностных образовательных результатов.

В целях подготовки к проведению проверочных работ необходимо до 18 февраля 2013 г. заполнить прилагаемую форму для предоставления данных об участниках мониторинга.
Каждая школа должна определить один 4 класс и один 5 класс, в которых каждый ученик должен выполнить:

- одну двухчасовую проверочную работу по метапредметным образовательным результатам;

- одну часовую проверочную работу по предметным образовательным результатам (математике, русскому языку или естествознанию).

Кроме этого, в каждой школе должно быть проведено одно диагностическое событие для оценки условий для формирования личностных образовательных результатов учащихся.

Рекомендуем в муниципальном образовании определить 1/3 классов, в которых учащиеся сдают математику, 1/3 классов – русский язык, остальные – естествознание, обеспечив в каждой школе одинаковый выбор одного предмета для 4 и 5 классов.

Подробные инструкции, тексты проверочных работ для каждой школы доступны на сайте www.predm.kpmo.ru с 20 февраля 2013 г.; ключи для проверки работ, электронные формы сводных ведомостей будут доступны каждой школе на сайте www.predm.kpmo.ru с 15 марта 2013 г.
Для входа на сайт каждая школа должна пользоваться теми же паролем и логином оператора электронного мониторинга, что и на сайте www.kpmo.ru.
График выполнения работ:

- в период с 20 февраля по 12 марта 2013 г. для каждого класса должно быть проведено одно диагностическое событие для оценки условий для формирования личностных образовательных результатов учащихся;
- 12 марта 2013 г. все учащиеся 4 и 5 классов пишут двухчасовую проверочную работу по метапредметным образовательным результатам;

- 14 марта 2013 г. все учащиеся 4 и 5 классов пишут часовую работу по математике, русскому языку или естествознанию.

- в период с 15 по 18 марта 2013 г. осуществляется проверка работ.

- 19 марта 2013 г. сводная статистика по каждому классу и предмету публикуется на сайте учреждения в персональном кабинете на сайте www.kpmo.ru, а также направляется в КГБУ «Региональный центр оценки качества образования» oto.rcoko@gmail.com, тел. 8 (4212) 56-76-00, контактное лицо и.о. начальника отдела сопровождения контрольно-оценочных процедур Мендель Анастасия Викторовна.

По техническим вопросам, связанным с работой на сайте каждая школа может получить консультацию в центре технической поддержки по телефону 8 (3412) 90-85-55, электронной почте kpmo@mifors.com и в КГБУ «Региональном центре оценки качества образования».

Приложение: на 1 л. в 1 экз.
Заместитель министра                                                                          А.М.Король

  О проведении проверочных работ

  в 4, 5 классах